ATA Nº 075/ 2023 -   REUNIÃO DO CONSELHO PARTICIPATIVO –   AGER

Aos vinte e oito dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e três, as dez horas,
conforme convocação via WhatsApp aos membros integrantes do Conselho Participativo da
Agência Reguladora dos Serviços Públicos Municipais de Erechim, a reunião aconteceu na
sede da AGER,  sita à rua Pedro Álvares Cabral, 876, Bairro Centro, em Erechim-RS; A
reunião de hoje tem o assunto específico para prestação de contas. Se fizeram presentes:
Waldecir  Antonio  Pereira,  representante  da  empresa  Stacione;  Mário  Rogério  Rossi
representante  da  Prefeitura  Municipal  de  Erechim;  Ivo  Antonio  Sobis  representante  da
CORSAN; Valdir Farina, Edgar Radeski  e Greice Daniele Thomaz representantes da AGER;
Deu abertura aos trabalhos o Presidente, Sr. Mário Rogério Rossi, cumprimentando todos os
participantes  da  reunião,  passando  a  palavra  ao  Sr.  Edgar  Radeski,  para  proceder  a
prestação de contas.  As principais receitas da AGER são oriundas do faturamento mensal
da Corsan, Stacione (estacionamento rotativo) e Empresa Gaurama ( Transporte Coletivo
Urbano), que nos repassam 1,5%(hum vírgula cinco) de seus faturamentos. Ao término do
ano de 2022, os registros comprovam aplicação na CEF – Caixa Econômica Federal, no
valor  de  R$  1.884.293,37  (  Hum milhão,  oitocentos  e  oitenta  e  quatro  mil,  duzentos  e
noventa e três reais e trinta e sete centavos);  já no Banrisul,  aplicação no valor de R$
672.205,82  (  Seiscentos  e  setenta  e  dois  mil,  duzentos  e  cinco  reais  e  oitenta  e  dois
centavos ) e mais fundos no valor de R$ 71.423,78 ( Setenta e um mil, quatrocentos e vinte
e três centavos e setenta e oito centavos). Conforme extratos, o total das aplicações perfez
o montante de R$ 2.556.840,60 (Dois milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, oitocentos
e quarenta reais e sessenta centavos ), na data de 31/12/2022. As prioridades contidas na
Lei Orçamentária Anual (LOA) foram devidamente observadas. Considerando todo o ano de
2022, tivemos receitas no valor de R$    1.394.753,38 ( Hum milhão, trezentos e noventa e
quatro reais, setecentos e cinquenta e três reais e trinta e oito centavos ) e  R$  842.262,32
( Oitocentos e quarenta e dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos)
de investimentos/ despesas pagas, apresentando um superavit financeiro de R$ 552.491,06
(Quinhentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e um reais e seis centavos).
Feita a apresentação, foi pedido um sinal de mão para aprovação, sendo a prestação de
contas da AGER referente ano de 2022 aprovada por unanimidade.  Nada mais a tratar,
foram encerrados os trabalhos neste dia, e eu, Greice Daniele Thomaz, redigi a presente
ata, sendo assinada pelo presidente.

Mário Rogério Rossi
Presidente do Conselho

CNPJ: 17.931.344/0001-17  -  Rua Pedro Álvares Cabral, 876-   Bairro Centro -  CEP 99700-252  -  ERECHIM  - RS
Fones: (54) 3321-6501  +  3321-6491  e  Whats 99149-3554  E-mail: ager@erechim.rs.gov.br      Site: www.agererechim.rs.gov.br